EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS E EXAMES
01/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 28/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO

1 – PREÂMBULO
1.1 – O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DOS LAGOS
DO SUL DE MINAS - CISLAGOS, associação civil de Direito Público Privado Interno, sem fins
lucrativos, Inscrito no CNPJ 01.243.423/0001-03, com sede na Rua Cel. Pedro Corrêa, n°: 234,
centro, na CEP: 37.130-065, em Alfenas – MG, por meio do seu Presidente, Sr. Rosiel de Lima, que
será regido, nos moldes do art. 79, I e II, da Lei 14.133/21, e suas alterações, bem como pelas
demais normas pertinentes e condições estabelecidas no presente Edital, torna público, para ciência
dos interessados, que receberá inscrição e documentos previstos neste Edital, para o
credenciamento de pessoas jurídicas interessadas em prestar SERVIÇOS RELATIVOS A TODOS
OS PROCEDIMENTOS MÉDICOS DE CONSULTAS E EXAMES DE APOIO E DIAGNÓSTICO
contidos no Termo de Referência, ao Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da Região
dos Lagos do SUL de Minas - CISLAGOS, que serão destinados à pacientes dos municípios
pertencentes a este Consórcio.

1.2 – Integram o presente instrumento, os seguintes anexos o TERMO DE REFERÊNCIA e seus
anexos.

1.3 - O processo de credenciamento de que trata este Edital obedecerão às seguintes etapas:

a) Entrega do requerimento de credenciamento acompanhado de toda a documentação.
b) Análise documental;
c) Habilitação;
d) Contratação conforme necessidade do CISLAGOS;
e) Acompanhamento da execução do Contrato.

1.5.1 - Os serviços e especialidades a serem CREDENCIADOS constam no termo de
referência.

1.5.2 - Qualquer interessado poderá impugnar o presente Edital de Credenciamento por
eventuais irregularidades, ficando estabelecido para tanto, o prazo improrrogável de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da disponibilização do presente Edital, para protocolar o pedido de
impugnação.

1.5.3 - O CISLAGOS responderá o pedido de impugnação no mesmo prazo.
1.5.5 - Os serviços objeto deste Credenciamento serão executados na forma indireta, sob o

regime de ‘por preço unitário”, nos termos da Lei nº 14.133/21.

2 – OBJETO

2.1 – Constitui objeto deste Edital o “Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas em prestar
SERVIÇOS RELATIVOS A TODOS OS PROCEDIMENTOS MÉDICOS DE CONSULTAS E
EXAMES DE APOIO E DIAGNÓSTICO contidos no Termo de Referência, ao Consórcio
Intermunicipal de Saúde dos Municípios da Região dos Lagos do SUL de Minas - CISLAGOS, que
serão destinados à pacientes dos municípios pertencentes a este Consórcio”

2.2 - Os serviços médicos nas especialidades (área de atuação) relacionadas no Termo de
Referência serão credenciados conforme a necessidade e conveniência administrativa do
CISLAGOS, e mediante comprovação da habilitação da interessada, de acordo com a
documentação apresentada nos termos das regras deste Edital.
2.3 - O atendimento a ser realizado pela CREDENCIADA contemplará a execução das atividades e
serviços necessários à prestação da assistência à saúde com qualidade, à população dos
municípios consorciados.

3  - DO INICIO DO CREDENCIAMENTO:
3.1 – O CISLAGOS iniciará o recebimento da documentação dos interessados ao credenciamento
a partir de 23/07/2025, que deverá ocorrer na sede da Cislagos ou no email
juridico@cislagos.com.br.

4 - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
4.1 - Poderão participar do processo de credenciamento as pessoas jurídicas legalmente
constituídas, que atenderem os requisitos do Termo de Referência.
4.2 - Estarão impedidos de participar de quaisquer fases do processo, interessados que se
enquadrem em uma ou mais das situações a seguir:
a) estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária imposta pela Administração Estadual e,
ainda, penalidade imposta por qualquer órgão da Administração Pública.
b) sejam declaradas inidôneas em qualquer esfera de Governo;
c) estejam sob falência, concordata, dissolução ou liquidação;

4.3. As interessadas habilitadas após análise da documentação apresentada serão
CREDENCIADAS, mediante constatação do preenchimento dos requisitos exigidos no presente
Edital e seus anexos e conforme necessidade do CISLAGOS, tendo a habilitação validade de 12
(doze) meses, podendo ser prorrogada conforme legislação vigente.

5 - DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA HABILITAÇÃO

5.1 - As interessadas em participar do processo de credenciamento objeto deste Edital deverão
entregar no ato da inscrição, os documentos constantes da “Relação de documentos necessários
para habilitação ao credenciamento”, em anexo ao Termo de Referência.
5.2 - Não serão avaliados, para fins de habilitação, certificados de cursos de aperfeiçoamento que
correspondam a atividades acadêmicas do período de graduação.
5.3 - Toda a documentação exigida é requisito obrigatório à habilitação jurídica, técnica e fiscal da
interessada no credenciamento de que trata este edital.
5.5 - As certidões que compõem a documentação exigida e possuem data de validade, deverão
estar válidas até o final do prazo de inscrição constante deste edital, devendo ser atualizadas no
momento da assinatura do contrato e durante a sua vigência, caso seja formalizado.

6 - DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO

6.1 - DA INSCRIÇÃO E ENTREGA DOS DOCUMENTOS

6.1.1 - Os documentos exigidos neste edital deverão ser entregues na sede do CISLAGOS,
sito, na Rua Cel. Pedro Corrêa, n° 234, centro, CEP: 37.130.065, Alfenas – MG, A/C Setor de
Licitações e Contatos Administrativos do CISLAGOS, ou pelo e-mail juridico@cislagos.com.br.

6.1.2 - As informações prestadas no ato da inscrição, assim como a documentação entregue
são de inteira responsabilidade da interessada, cabendo-lhe certificar-se, antes da sua inscrição,
de que atende a todos os requisitos para participar do processo de credenciamento.

6.2 - DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO

6.2.1 - A análise dos documentos apresentados será realizada pela Comissão de
Credenciamento do CISLAGOS, nomeados pela Portaria de Nº 10/2025.

6.3 – DA HABILITAÇÃO

6.3.1 – Serão consideradas habilitadas as interessadas que apresentarem a documentação
válida exigida e se enquadrarem nas regras deste Edital.

6.3.2 – Serão consideradas inabilitadas as interessadas que:
a) por qualquer motivo, estejam declarados inidôneos ou punidos com suspensão do direito

de licitar ou contratar com a Administração Pública, direta, ou Indireta, Federal, estadual, ou
Municipal, desde que o ato tenha sido publicado no Diário Oficial da União, do Estado ou do
Município, pelo órgão que o expediu;

b) estejam inadimplentes com as obrigações assumidas junto aos órgãos fiscalizadores da
atividade, sejam financeiras ou de registro profissional, bem como os que possuam qualquer nota
desabonadora emitida pelo mesmo;

c) deixarem de apresentar qualquer documentação exigida neste Edital; e
d) tenham sido DESCREDENCIADAS pelo CISLAGOS anteriormente por descumprimento

de cláusulas contratuais ou irregularidade na execução dos serviços prestados;

6.4 - DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E RECURSOS
6.4.1 - Analisada a documentação para verificar o cumprimento das exigências do Edital, para

efeito de habilitação, o CISLAGOS informará o credenciado, via e-mail ou telefone, do resultado do
seu pedido de credenciamento, convocando-o para a assinatura do contrato ou justificando o motivo
da inabilitação.

6.5 - DA CONTRATAÇÃO

6.5.1 - As interessadas que forem habilitadas ao credenciamento serão CREDENCIADAS,
conforme necessidade e conveniência administrativa do CISLAGOS, tendo a habilitação validade
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, contados a partir da data inicial do recebimento da
documentação de credenciamento.

6.5.2 - O contrato terá sua vigência de até 12 meses, podendo ser prorrogado.
6.5.3 - A CREDENCIADA deverá iniciar as suas atividades, imediatamente após a assinatura

do Instrumento Contratual, se de interesse da CREDENCIANTE;
6.5.4 - O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato formal e unilateral do

CISLAGOS, nos casos enumerados na Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações, comunicando
expressamente a CREDENCIADA, hipótese em que será procedido o descredenciamento, sem
prejuízo dos serviços já prestados e sem que caibam, a CREDENCIADA quaisquer direitos,
vantagens ou indenizações.

6.5.5 - A CREDENCIADA deverá apresentar, quando solicitado, pela competente Unidade
Administrativa do CISLAGOS, comprovantes de pagamento ao INSS e demais encargos tributários
incidentes sobre sua atividade, sob pena de ter os respectivos valores descontados de seu
pagamento na forma da lei, sendo de inteira responsabilidade a CREDENCIADA as obrigações
pelos encargos previdenciários, fiscais, resultantes da execução do contrato.

6.5.6 - O contrato celebrado com a interessada habilitada não gera à credenciada qualquer
vínculo empregatício ou funcional com o CISLAGOS;

6.5.7 - Os direitos e deveres das partes, regras de atendimento, pagamento,
acompanhamento da execução dos serviços e demais normas serão previstas no contrato a ser
celebrado, nos termos da minuta constante do Anexo III.

6.6 – DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

6.6.1 – A CREDENCIANTE realizará o acompanhamento da execução dos serviços
credenciados, devendo as intercorrências ser registradas em relatórios anexados ao processo da
credenciada.

7 - DO VALOR E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
7.1 - O CISLAGOS pagará à credenciada por meio deste Edital, após validação, os serviços
efetivamente prestados, comprovadamente realizados através de guias agendadas e autorizadas,
os valores constantes da Tabela de preços de procedimentos médicos praticados pelo CISLAGOS
e/ou os da Tabela do SUS para os procedimentos que não constarem na Tabela do CISLAGOS.

7.2 - Os preços ora estipulados são fixos e irreajustáveis até o vencimento do respectivo contrato
(12 meses).

7.3 - Após expirado o prazo de validade do Contrato, em havendo o interesse das partes de
prorrogação, e tendo ocorrido alteração de valores da Tabela de Preços praticada pela
CREDENCIANTE, por iniciativa da própria administração pública o novo contrato poderá ser
reajustado, nos limites da tabela em vigor.

7.4. Os valores reajustados valerão para todos os credenciados visando assegurar tratamento
isonômico na prestação de serviço.

7.5 – A CREDENCIANTE não efetuará distribuição equânime da demanda entre os serviços
CREDENCIADOS. A distribuição será regulada pelo quantitativo destinado a cada município, e pela
disponibilidade do serviço credenciado, quando mais de um se enquadrar nos requisitos acima
citados. Em função disto, cada CREDENCIADA poderá receber um pagamento mensal em
montante diferenciado, não havendo variação, entretanto, no que tange ao preço unitário
estabelecido no Anexo IV do presente instrumento.

7.6 – É expressamente vedada à CREDENCIADA a cobrança de qualquer sobretaxa, tanto da
CREDENCIANTE, como dos usuários, em relação às tabelas adotadas no Anexo IV deste Edital.

7.7 – A Credenciada apresentará mensalmente relatório circunstanciado do total de procedimentos
efetivamente realizados, anexando ao mesmo, os respectivos encaminhamentos e guias de
autorização, emitidas e autorizadas por município pertencente ao CISLAGOS, e encaminhá-los ao
Consórcio, até o máximo do quinto dia do mês subsequente.

7.8 - A CREDENCIADA deverá emitir NF’s dos serviços prestados a favor do Consórcio
Intermunicipal de Saúde dos Municípios da Região dos Lagos do Sul de Minas - CISLAGOS,
informando o mês de competência a que se refere o serviço.

7.9 - Para efeito de pagamento, a Credenciada deverá encaminhar mensalmente as NFs ao
Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da Região dos Lagos – CISLAGOS
acompanhada(s) do Certificado de Regularidade do FGTS, Certidão Negativa de Débito / INSS e
Certidão Negativa de Tributos Federais.

7.10 - Os procedimentos rejeitados pelo CISLAGOS serão devolvidos, quando couber, para as
correções cabíveis, devendo ser reapresentados no mês subsequente àquele em que ocorreu a
devolução, dentro dos limites físicos e/ou financeiros da CREDENCIANTE.

7.11 - A fatura será paga conforme termo de referencia.

7.12 - Para atender as despesas decorrentes dos credenciamentos oriundos deste Edital, o
CISLAGOS utilizará recursos próprios, em conformidade com a dotação orçamentária de n°
01.03.10.302.0000.2.004.3.3.90.36 para o exercício de 2025, e pela sua correspondente para o
exercício subsequente.

8 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DO DESCREDENCIAMENTO
8.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela interessada
CREDENCIADA sujeitará a mesma, no que couber, às sanções previstas na Lei Federal nº
14.133/21, garantido a prévia defesa, e ainda, pelo não cumprimento de quaisquer das obrigações
assumidas com o CISLAGOS às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito;
b) suspensão temporária do credenciamento;
c) rescisão do contrato.

8.2 - São causas de descredenciamento da CREDENCIADA a reincidência no descumprimento de
quaisquer das condições elencadas no presente Edital, na Minuta Contratual, a prática de atos que
caracterizem má-fé em relação ao CISLAGOS, apuradas em processo administrativo, ou ainda o
não atendimento a princípios éticos definidos no Código de Ética Profissional, sem prejuízo das
causas previstas na lei 14.133/21.

9 - DA REVOGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO
9.1 - O presente Edital poderá ser revogado por razões de interesse público, decorrentes de fatos
supervenientes, devidamente comprovados, pertinentes e suficientes para justificar sua revogação,
sem que disso decorra qualquer direito ou indenização ou ressarcimento para as interessadas, seja
de que natureza for.

10 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 - A minuta do contrato de Credenciamento, assim como o inteiro teor do Edital estarão à
disposição das prestadoras, para conhecimento de suas cláusulas, no endereço eletrônico do
CISLAGOS – www.cislagos.com.br.
10.2 - O extrato do presente Edital será disponibilizado na AMM.
10.3 - Caberá à CREDENCIADA à obediência às normas de qualidade de atendimento impostas
pelo Ministério da Saúde e Vigilância Sanitária ou outra entidade reguladora da atividade exercida,
reservando-se ao CISLAGOS o direito de recusar e sustar a prestação de serviços das prestadoras
de saúde que não se adequarem às normas estabelecidas.
10.4 - A inobservância, em qualquer fase do processo de credenciamento, por parte da interessada,
dos prazos estabelecidos em notificações pessoais ou gerais, será caracterizada como desistência,
implicando sua exclusão do certame.
10.5 - A inexatidão de afirmativas, declarações falsas ou irregulares em quaisquer documentos,
ainda que verificada posteriormente, será causa de eliminação da interessada do processo de
credenciamento, anulando-se a inscrição, bem como todos os atos dela decorrentes, sem prejuízo
das demais medidas de ordem administrativa, cível ou criminal.
10.6 - É de inteira responsabilidade da interessada, acompanhar as informações e os resultados
disponíveis no CISLAGOS, no site do CISLAGOS e/ou divulgadas no Diário Oficial do Estado.

10.7 - Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria Do CISLAGOS.

11 – DO FORO
11.1 - Fica eleito o Foro da comarca de Alfenas - MG, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da
execução deste instrumento.

Alfenas - MG, 18 de julho de 2025.

Marivalda Cezário dos Santos Tobias
Secretária Executiva do CISLAGOS

		2025-07-18T14:24:53-0300